
 
 

Publicado em: 15/12/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 146/20 – CSC                                                   DATA: 15/12/2020    
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 1080/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens (Reserva, 
Marcação, Emissão, Remarcação e Cancelamento) para o Fornecimento de 
Passagens Terrestres e Fluviais, para atender as necessidades da 
Universidade do Estado do Amazonas - UEA.   
1.2) PE n° 1081/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Locação de Veículos, através da realização de 
Registro de Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do 
Governo do Estado do Amazonas.  
1.3) PE n° 1082/2020–CSC: Aquisição de Veículo Tipo Hatch, 0 (zero) Km, 
para atender as necessidades do Centro de Educação Tecnológica do 
Amazonas - CETAM. 
1.4) PE n° 1083/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanentes (Bebedouro Elétrico, Cafeteira Elétrica, Forno Micro-Ondas e 
Outros), para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do 
Amazonas - PCAM. 
1.5) PE n° 1084/2020–CSC: Aquisição de Materiais Laboratoriais 
(Adaptador para Coleta, Tubo de Vácuo, Tubo Capilar e Outros), através da 
realização de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central 
de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA 
e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 30 de dezembro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 30 de dezembro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 1085/2020–CSC: Aquisição de Material Químico (Amilase, 
Proteína Total), através da realização de Registro de Preços, para atender 
todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado do Amazonas.   
2.2) PE n° 1086/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hidráulicos (Chave de 
Fluxo, Barra de Aço e outros), através da realização de Registro de Preços, 
para Atender as Necessidades do Fundo Penitenciário do Estado do 
Amazonas - FUPEAM - Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
SEAP - Secretaria de Segurança Pública - SSP. 
2.3) PE n° 1087/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Medidor de PH de Bancada Microprocessado, Centrífuga e Outros), através 
da realização de Registro de Preços, para atender todo o Complexo 
Administrativo do Governo do Estado do Amazonas. 
2.4) PE n° 1088/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos de Comunicação 
(Rádio Transceptor, Radiocomunicador), Através de Sistema de Registro de 
Preços, para atender as necessidades de Todo o Complexo Administrativo 
do Governo do Estado do Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 30 de dezembro de 2020 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 30 de dezembro de 2020 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.   
1) PE n° 919/2020–CSC: Aquisição de Materiais de Expediente (Pistola para 
Cola, Pincel Atômico, Envelope e Outros), através da realização de Registro 
de Preços, para atender as necessidades Todo o Complexo Administrativo 
do Governo do Estado do Amazonas.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 21 de dezembro de 2020 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 21 de dezembro de 2020 às 15:30 horas. 



 
 

Publicado em: 15/12/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 862/2020–CSC: Aquisição de Materiais para Processamentos de 
Dados (Switch, Notebook, Nobreak), através da realização de Registro de 
Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do Estado do 
Amazonas.   
2) PE n° 1026/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada no 
Serviço de Fornecimento de Enlaces de Internet com Gerenciamento, para 
atender as necessidades da Universidade do Estado do Amazonas no 
Interior do Estado - Universidade do Estado do Amazonas - UEA. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 30 de dezembro de 2020 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 30 de dezembro de 2020 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Resultado do Julgamento do Recurso da Nova Proposta de Preços  
Resultado do Julgamento do Recurso da Nova Proposta de Preços interposto 
pela empresa COMPASSO CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA, provido por este CSC, referente à Concorrência n° 
018/2020-CSC.  
Empresas Classificadas: 
1ª – COMPASSO Construções, Terraplanagem e Pavimentação Ltda  
2ª – ARDO – Construtora e Pavimentação Ltda 
3ª – C.D.C. Empreendimentos Ltda   
4ª – IZA Construções e Comércio Eireli 
5ª – PONTUAL Serviços de Locação e Construtora Ltda 
6ª – CONSTRUTORA Rio Piorini Ltda 
7ª – CONSTRUTORA Soma Ltda 
Empresas Desclassificadas:  
- ENGEPRO Engenharia e Projetos Ltda 
- P R Construções e Terraplanagem Ltda 
- MUNIZ e Ferreira Construção e Navegação Ltda 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail 
csc@csc.am.gov.br. 

 
 
 
 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 
Presidente do CSC/AM, em exercício 

 

 

 

 

 

 


